
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
AGENDA ŞEDINŢEI COMISIEI DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

din 10 aprilie 2014 
Nr. d/o 

 SUBIECTUL RAPORTORI 

1 VALIDAREA REZULTATELOR CONCURSULUI  « TEZA DE DOCTORAT  DE EXCELENŢĂ A ANULUI 
2013 »

acad. Valeriu CANŢER 
dr., conf. Victoria GANEA 

2 

FORMAREA ŞI MODIFICAREA CONSILIILOR ŞTIINŢIFICE SPECIALIZATE AD-HOC ŞI 
SEMINARELOR ŞTIINŢIFICE DE PROFIL 
 

dr. hab., prof.  Tatiana CALLO        
dr. hab. prof.  Constantin EŢCO 
dr., conf.  Gheorghe BĂCIOI 
dr., hab., prof. Teodor MUNTEANU 
 Tatiana ROTARU 
 

3 
 

APROBAREA REGISTRULUI REVISTELOR ŞTIINŢIFICE ACREDITATE dr. Mariana PIŞCENCO 

4 
 

REFORMA STUDIILOR DOCTORALE. VIZIUNEA CNAA dr. Gheorghe CUCIUREANU       
 

5. 
5.1 
5.2 
5.3 
5.4 
5.5 
5.6 
5.7 
5.8 

FORMAREA CONSILIILOR ŞTIINŢIFICE SPECIALIZATE AD-HOC 
Biologie. Istorie. Sociologie  
Economie 
Fizică. Chimie 
Pedagogie şi psihologie 
Tehnică 
Medicină şi farmacie 
Matematică. Informatică Drept 
Filologie, studiul artelor. Politologie 

 
dr., hab. prof.  Lidia TODERAŞ 
dr., conf. Victoria GANEA 
 dr. Lilia BUJOR                
dr. hab., prof.  Tatiana CALLO 
dr., hab., prof. Teodor MUNTEANU 
dr., hab. prof. Constantin EŢCO 
dr., conf. Gheorghe BĂCIOI 
Tatiana ROTARU 
 

6 
 

CONFERIREA/CONFIRMAREA GRADELOR ŞTIINŢIFICE  
Biologie. Medicină şi farmacie. Matematică. Drept. Economie. Pedagogie şi psihologie. Filologie, studiul artelor  

 
dr. hab., prof. Tatiana CALLO 
 

7 
 

CONFERIREA TITLURILOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Medicină şi farmacie. Filologie. Fizică, tehnică. Pedagogie şi psihologie. Istorie, politologie, sociologie. Drept. 
Economie  

 
dr., conf. Victoria GANEA 
 

8 RECUNOAŞTEREA ŞI ECHIVALAREA ACTELOR DE ÎNALTĂ CALIFICARE ŞTIINŢIFICĂ ŞI 
ŞTIINŢIFICO-DIDACTICĂ 

dr. hab., conf. Aliona GRATI 

9 
9.1 
9.2 

STUDII DOCTORAT 
Abilitarea cu dreptul de conducător / consultant ştiinţific 
Cu privire la abilitarea Institutului Ftizeopneumologie „Chiril Draganiuc”  în calitate de instituţie organizatoare de 
doctorat (IOD) 
 

 
dr. Gheorghe CUCIUREANU       
dr. Ion HOLBAN 
 

10 Diverse  

Secretar ştiinţific, dr. hab., conf. univ.                                                                                                    Aliona GRATI  


